²⁹ Cfr. *supra*, cap. IV, § 6.

³⁰ FILIPPO DECIO, *Consilia, Epitome*, consi. 691: «Princeps de Libreta captivus promisit militibus se detinentibus viginti milia ducatorum, quae Marchio de Pescara soluit et eum liberavit. Sane ipse de Libreta tenetur solvere dictam quantitatem

Per sostenere la fondatezza di questa *solutio* Decio dà spazio alla soluzione che si adotta per la questione medica³¹.

6. 'Correctio fraterna' e censura: Girolamo Cagnolo

Ma è sul chiudersi del secolo XV che si assiste a una maturazione della questione dell'*aegritus invitus*. Il problema affrontato riguarda ora gli aspetti della competenza giurisdizionale. Girolamo Cagnolo (aa. 1491-1551) compie un passo importante in questa direzione. Egli presenta un lungo approfondimento del nostro tema, apparentemente riassuntivo e, in qualche modo conclusivo, dell'ampio panorama dottrinale, ripercorso nelle pagine precedenti³². L'avvio è dato dalla regola del Di-

haeredibus Marchionis iam pridem defuncti» (*Consiliorum sive Responsorum praestantissimi Iurisconsulti Philippi Decii mediolanensis, Tomus Secundus, Venetiis, 1575, f. 297vb*).

³¹ Dopo aver esposto il caso prospettato da Bartolo a proposito della legge 'Stichus' (*Dig. 33.8.16*), Decio così prosegue, *ibid.*: «Et de medico legitur 83 distinct. (D.83) qui repetit expensas ab infirmo, quem inuitum curauit. Et ad praedicta facit tex. in l. Non tantum, ff. de appella. (*Dig. 49.1.6*); ibi creat autem humanitatis ratio omnem prouocationem audiri debere et etiam si damnatus resistat. Vnde in casu isto non videtur dubitandum in quo, solutio fuit facta ad requisitionem ipsius principis» (sub n. 11: 'Medicus repetit expensas ab infirmo, quem inuitum curauit').

³² GEROLAMO CAGNOLO (1491-1551), *Commentarii in titulum digesti de regulis iuris*, in *Dig. 50.17.69*: «Et praedicta ratione inuitum corrigere possum, c. Nouit, de iudi. (X 2.1.13) et de domo corruente proximum extrahere, ita quod iudicium de vi pati non cogor nec possum, vt hic per Deci. et Feli. in c. Contingit, col. II, de sent. excom. (X 5.39.36) et Cardin. in c. I, 83 dist (IOHANNIS A TURRECREMATA, *In Gratiani Decretorum primam doctissimi commentarii*, I, Venetiis, 1578, f. 544ra). Dum dicit quod medicus beneficium curationis infirmo etiam inuito, si potest, tenetur impendere, non obstante quod dicitur in lege nostra, cum multa beneficia impendantur inuitis corporaliter et spiritualiter. Violenter enim angeli extraxerunt Loth. et totam eius familiam de subuersione Sodomorum, ne cum impiis ipsi simul perirent, vt scribitur Gen. XIX (Gn 19) et August. ad Bonifacium ait quod furenti frenetico et indisciplinato filio medicus et pater salubriter etiam inuitis beneficia praestant: medicus illum curando et pater filium ligando, c. Ipsa pietas, XXIII, quaest. IIII (C.23 q.4 c.24). Multa enim praestantur inuitis quia vtilitati eorum consulitur non voluntati, quia ipsi interueniunt sibi inimici, c. Et qui emendat, XLV dist. (D.45 c.11), faciunt alia quae scribit Alexan. in apost. ad Bart. statim alleg. Et expensa pro infirmo etiam inuito per medicum vel

gesto ‘invito beneficium non datur’ che egli evidentemente, forte della *traditio* interpretativa canonistica, intende sovvertire. Per giungere dunque ad affermare il principio inverso non soltanto si serve delle *auctoritates* già ampiamente utilizzate fin dal *Decretum* di Graziano, ma anche seleziona un testo decretalistico cruciale e di massima importanza per lo sviluppo del pensiero giuridico medioevale. Egli punta l’attenzione niente meno che sulla celebre decretale ‘Novit ille’ (X 2.1.13), con la quale papa Innocenzo III asserisce «il diritto ed il dovere del papa a correggere ed a punire con pene ecclesiastiche qualsiasi peccato mortale»: è qui «messo avanti con grande vigore, definito il peccato contro la pace, che viola il precetto evangelico della carità e per il quale era dovere del papa di intervenire esercitando la *districtio* ecclesiasti-

alium facta repeti potest secundum Deci. hic et Feli. in d. c. Contingit, col. II et latius Alexan in apostil. ad Barto. in l. Stichus infra alleg. (ALESSANDRO TARTAGNI, *Lectura eximii doctoris domini Bartoli de Saxoferrato super secunda parte infortiati vna cum addi. do. Alexandri de Imola*, Venetiis, 1493, f. 91ra) quemadmodum si amicus amicum captum ab hostibus eximeret et liberaret, solum per eum repetere possit, l. Liber captus, C. de capti. [Cod. 8.50(51).17] etiam quod prohibuisset, cessante hoc casu regula, l. fi., C. de nego. gest., secundum Bal. ibi, in II col. [BALDO DEGLI UBALDI, gl. in Cod. 2.18(19).24] vbi dicit quod si amicus meus erat in periculo amissionis vitae, nisi pro illo soluissem, possum illo prohibente solum repetere, l. At si quis, in § item Labeo, ff. de religio. (Dig. 11.7.14.13), vbi impensa sepulturae intuitu pietatis facta contra prohibitionem haeredis repeti potest, quia non minus dicit Bal. reipublicae interest homines viuentes conseruari quam mortuos sepeliri. Et sequuntur Salice. (BARTOLOMEO DA SALICETO, *Bartolomaei de Saliceto ad I II III et IIII lib. Codicis Commentarii*, Lugduni, 1560, f.119va, sub n. 2: ‘Locupletari cum aliena iactura nemo licet’) et Paul. de Castro (PAOLO DI CASTRO, *In primam Codicis partem*, in *Auth. ‘Si captivi’* post Cod. 1.3.48 ex Nov. 115 c.3, Lugduni, 1546, f. 20va) ibidem et Alexan. in Apostil. prealleg. (ALESSANDRO TARTAGNI, *Lectura eximii doctoris domini Bartoli de Saxoferrato super secunda parte infortiati vna cum addi. do. Alexandri de Imola*, Venetiis, 1493, f. 91ra) et ita consuluit Decius in consi. 691 (FILIPPO DECIO, *Consiliorum sive Responsorum praestantissimi Iurisconsulti Philippi Decii mediolanensis*, Tomus Secundus, Venetiis, 1575, f. 297vb) sequens decisionem Bartol. in l. Stichus, ff. de pec. lega. (BARTOLO DA SASSOFERRATO, gl. in Dig. 33.8.16) de qua dubitauit hic quod pro condemnato in amputatione manus vel pedis nisi centum soluerit intra mensem pro ipso condemnato etiam inuito et recusante soluere quis potest et repetere maxime cum reipubl. intersit homines conseruari et imperium hominum adiectione ampliari magis quam pecuniarum copia...» (ed. Lugduni, 1559, ff.170r-171v, sub nn. 4-7).